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Milí bratia a sestry,
čítal som vetu: „Iba ten, kto horí pre Krista, môže druhých zapáliť pre Krista.“ Adventné
obdobie je charakteristické adventným vencom, na ktorom postupne zažíname sviečky. V
tomto roku majú svoje názvy podľa biblického príbehu o emauzských učeníkoch. Veľmi túžim,
aby sa cesta do Emauz, na ktorej Pán Ježiš zapaľuje srdcia učeníkov, stala aj cestou pre našu
Spišskú diecézu. Každá svieca má svoj symbolický názov. Potrebujeme zapáliť naše srdcia
počúvaním, prijatím, milosrdenstvom a štedrosťou voči druhému človeku. Viete prečo? Lebo
tento spôsob nám ukázal nebeský Otec cez svojho Syna, na ktorého narodenie sa
pripravujeme. 
Milí bratia a sestry, nech naše srdcia horia pre Krista.

Váš biskup



PRVÁ ADVENTNÁ NEDEĽA
SVIECA POČÚVANIA

1.  ÚVODNÉ OBRADY
Na stôl položte adventný veniec, na ktorom nehorí zatiaľ žiadna svieca. Skratka V označuje otca, matku, prípadne podľa
situácie niekoho iného, kto vedie liturgiu. Skratka S označuje spoločné odpovede. Všetci stoja pri stole.

V: V mene Otca i Syna i Ducha Svätého.
S: Amen.

V: Začína sa Advent. Dnes sa nám listom prihovoril náš nový diecézny otec biskup František.
Pozval nás, aby sme nastávajúce mesiace prežili uvažovaním nad úryvkom z evanjelia o
emauzských učeníkoch, s ktorými kráča Ježiš. Počúva ich, prijíma ich, vysvetľuje im Božie slovo,
láme chlieb a večeria s nimi. Učeníci ho spočiatku nespoznali, ale cítili sa pri ňom veľmi dobre –
tak dobre, že v istej chvíli, keď Ježiš chce od nich odísť, ho prosia: „Zostaň s nami“ (Lk 24, 29). 
Teší ma, že sa ako rodina stretávame pri adventom venci. Je to veľký dar! Spoločne sa chceme
pripraviť na prijatie ešte väčšieho daru – na prijatie Ježiša. Prvým krokom, ktorý chceme urobiť 
v nesledujúcom prvom adventnom týždni, je stíšiť a učiť sa počúvať. Aj Ježiš pozorne počúval
emauzských učeníkov a oni vedeli, že mu môžu vyrozprávať všetko, čo prežívajú.
Preto teraz zapálime prvú adventnú sviecu. Nazveme ju svieca počúvania.

Otec, mama alebo niektoré zo starších detí zapália prvú adventnú sviecu.

2. MODLITBA
V: Dobrý Bože, sme tu spolu – celá naša rodina. Ďakujem ti za nás tu všetkých. Práve dnes sa
začalo adventné obdobie. A my tento čas nechceme premárniť. Prosíme ťa, požehnaj tento čas
a požehnaj aj našu rodinu. Zostaň s nami, lebo my túžime byť s tebou. Vieme, že len v tebe
môžeme nájsť pokoj, radosť a naplnenie. Preto ťa chceme počúvať a chceme počúvať aj jeden
druhého.
Príď, Duchu Svätý, a osvieť naše mysle i srdcia, aby sme čo najlepšie prežívali adventný čas a
pripravili sa na slávenie Vianoc. Ty žiješ a kraľuješ na veky vekov.
S: Amen.

Nasleduje čítanie Božieho slova. Všetci si sadnú.

3. POČÚVANIE BOŽIEHO SLOVA
V: Teraz pozorne počúvajme slová žalmu. (Ž 1, 1 – 3)
Blažený človek, čo nekráča podľa rady bezbožných
a nechodí cestou hriešnikov,
ani nevysedáva v kruhu rúhačov,
ale v zákone Pánovom má záľubu
a o jeho zákone rozjíma dňom i nocou.

S: Je ako strom zasadený pri vode, čo prináša ovocie v pravý čas, a jeho lístie nikdy nevädne;
darí sa mu všetko, čo podniká.

V: Započúvajme sa do Ježišových slov. (Mt 13, 16 – 17)
Blahoslavené sú vaše oči, že vidia, aj vaše uši, že počujú. Veru, hovorím vám: Mnohí proroci a
spravodliví túžili vidieť, čo vidíte vy, ale nevideli, a počuť, čo vy počúvate, ale nepočuli.



V: V tejto chvíli sa s dôverou obráťme na nášho Pána a volajme:
„Príď, Pane Ježišu, a nauč nás počúvať.“
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás počúvať.“

Otec: Pane Ježišu, začal sa Advent. Prosíme ťa, nech je pre našu rodinu požehnaným časom.
Časom zastavenia sa, upokojenia, stíšenia a započúvania sa do tvojich slov.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás počúvať.“
 
Mama: Pane Ježišu, ochraňuj môjho manžela i naše deti, ochráň nás pred zhonom a hlukom
tohto sveta a daj, aby sme sa navzájom počúvali.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás počúvať.“
 
Dieťa: Pane Ježišu, ďakujem ti za našich rodičov, za to, že sa s nami modlia a že nám pomáhajú
poznávať ťa. Prosím ťa, požehnaj ich za to: daj im zdravie, silu a pokoj srdca.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás počúvať.“
 
Dieťa: Pane Ježišu, prosím ťa, daj, aby sme dobre využili adventný čas a neboli stále na mobiloch
a sociálnych sieťach, aby sme sa od nich oslobodili a viac počúvali slová našich blízkych.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás počúvať.“
 
Starí rodičia: Pane Ježišu, prosíme ťa, pomôž nám starším, aby sme našim deťom a vnúčatám
boli príkladom a dávali im dobré a múdre rady.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás počúvať.“

4. MEDITÁCIA

5. PROSBY

V: Ježiš hovorí svojim učeníkom, že sú šťastní, pretože vidia a počujú. Vidia a počujú nielen
fyzickými očami a ušami, ale vidia a počujú srdcom. Srdcom, ktoré mu verí.  Ako sa v našom
srdci rodí viera? Sv. Pavol nám dáva odpoveď. Hovorí, že viera je z hlásania Božieho slova
(porov. Rim 10, 17). Aby sme mohli uveriť, musíme počúvať. Aby sme mohli počúvať, čo nám
hovorí Ježiš, musíme sa stíšiť. Niekedy sa podobáme emauzským učeníkom, ktorí smutní a
bezradní odchádzajú z Jeruzalema do mestečka Emauzy. Cestou sa k nim pridáva Ježiš, no oni
ho nespoznávajú. Hoci sa predtým s ním veľakrát stretli. Veľakrát ho vídavali a počúvali, no
predsa ho teraz nespoznali. Aj my v našom živote veľakrát nespoznávame Ježiša. Máme oči a
nevidíme, máme uši a nepočujeme. Preto znova prichádza. On, ktorý je svetlo, nás chce naučiť
vidieť. On, ktorý je Slovo, nás chce naučiť počúvať. Chce nás naučiť počúvať s pozornosťou a
citom tak, ako on počúval zronených učeníkov na ceste do Emauz. Buďme si istí, že podobne aj
my mu môžeme rozpovedať všetko, čím žijeme, s čím zápasíme a čo nás trápi. A zároveň on sa
teší, keď mu vyrozprávame aj to, čo nás potešilo. Aby sme mohli naozaj počúvať, musíme sa
stíšiť. Voviesť srdce do ticha.
Žijeme vo veľmi rýchlej a hlučnej dobe. Často sa nepočúvame a nerozprávame. Z televízie kričia
hlučné reklamy, sociálne siete sú plné prázdnych slov. Niekedy sa krik vkradne aj do našej
domácnosti a ublížime si nepeknými slovami a hnevom.
Advent je časom, kedy chceme ubrať na tempe a zastaviť sa, ubrať na intenzite hluku a stíšiť
sa. Chceme sa upokojiť a utíšiť naše rozbúrené srdcia, aby sme sa naučili počúvať toho druhého
tak, aby sa naše srdcia stretli.
Zapozerajme sa na chvíľu do prvej adventnej sviece. Ako ticho horí. (chvíľa ticha) Táto svieca sa
chce v nasledujúcich dňoch stať pre nás sviecou počúvania, sviecou vzájomného počúvania.
Nezabudnime, že Ježiš nás so záujmom počúva, pridáva sa k nám na našej ceste života a
zaujíma sa o všetko čím žijeme, ako sa cítime, čo prežívame. Zaujíma sa o mňa, o teba, o našich
starých rodičov, o našich kamarátov a priateľov. Učme sa od neho tomuto záujmu a
vzájomnému počúvaniu.

Nasleduje chvíľka ticha.



V: Naše prosby teraz posilnime modlitbou Pána: „Otče náš, ...“

6. PREDSAVZATIE NA PRVÝ ADVENTNÝ TÝŽDEŇ

Rodina sa môže pochytať za ruky.

Počas týždňa sa budeme usilovať nájsť si spoločný čas na pokojný a pozorný rozhovor s Bohom a
členmi našej rodiny. Okrem nedele sa budeme snažiť počas Adventu čo najčastejšie zúčastňovať na
rorátnej alebo večernej svätej omši. Vyberieme si v tomto týždni jednu aktivitu z adventného
kalendára pre deti a ako rodina ju spoločne splníme. Pozvaní sme aj do instagramových aktivít na
@mladispisskejdiecezy. 

V: Zverme naše predsavzatia do rúk našej nebeskej Matky: „Zdravasʼ, Mária,...“

7. POŽEHNANIE
Rodičia požehnajú deti so znakom kríža na čelo. Podobne sa navzájom požehnajú aj manželia, starí rodičia a všetci
prítomní. Pritom hovoria nasledujúce slová:

(Meno), žehnám Ťa v mene Otca, i Syna, i Ducha Svätého. Amen.

7. POŽEHNANIE



DRUHÁ ADVENTNÁ NEDEĽA
SVIECA PRIJATIA

1.  ÚVODNÉ OBRADY
Na stôl položte adventný veniec, na ktorom nehorí zatiaľ žiadna svieca. Skratka V označuje otca, matku, prípadne podľa
situácie niekoho iného, kto vedie liturgiu. Skratka S označuje spoločné odpovede. Všetci stoja pri stole.

V: V mene Otca i Syna i Ducha Svätého.
S: Amen.

V: Teší ma, že sa ako rodina opäť stretávame pri adventom venci. Začali sme prežívať druhú
adventnú nedeľu. Uplynulý týždeň sme sa inšpirovaní príbehom Ježiša a emauzských učeníkov
usilovali vzájomne sa počúvať. Príbeh emauzských učeníkov je aj príbehom prijatia. Učeníci
prijali neznámeho spolupútnika a ten prijal ich. Prijal ich takých, akí sú – tu a teraz. Boli
skľúčení, smutní a bez nádeje, ale Ježiš ich prijíma. A keď ho učeníci prosia: „Zostaň s nami, lebo
sa zvečerieva,“ (Lk 24, 29) Ježiš prijme pozvanie a zostáva s nimi večerať. Tam, pri lámaní
chleba, učeníci spoznajú, že to je Pán, ktorý ich prijal a ktorého prijali oni.
Práve dnes zapaľujeme druhú adventnú sviecu, ktorú nazveme svieca prijatia.

Otec, mama alebo niektoré zo starších detí zapália dve adventné sviece.

2. MODLITBA
V: Dobrý Bože, sme tu spolu – celá naša rodina. Ďakujem ti za nás všetkých. Dnes prežívame
druhú adventnú nedeľu. Prosíme ťa, požehnaj tento čas a požehnaj celú našu rodinu. Zostaň s
nami, lebo my túžime byť s tebou. Vieme, že len v tebe môžeme nájsť pokoj, radosť a naplnenie.
Preto ťa chceme prijímať a chceme s láskou prijímať aj jeden druhého.
Príď, Duchu Svätý, a osvieť naše mysle i srdcia, aby sme čo najlepšie prežívali adventný čas a
pripravili sa na slávenie Vianoc. Ty žiješ a kraľuješ na veky vekov.
S: Amen.

Nasleduje čítanie Božieho slova. Všetci si sadnú.

3. POČÚVANIE BOŽIEHO SLOVA
V: Teraz pozorne počúvajme slová proroka Izaiáša. (Iz 11, 6 – 9)
Vtedy bude vlk bývať s baránkom
a leopard spočívať s kozliatkom;
i teliatko a lev a kŕmny vôl budú spolu
a drobný chlapček ich bude zavracať.
Krava i medveď budú sa pásť,
ich mláďatá budú ležať spolu
a lev bude ako vôl žrať slamu.
Nemluvňa sa bude hrať nad dierou hada,
do jamy vretenice siahne rukou batoľa.

S: Nebudú zle robiť a nebudú škodiť na celom mojom svätom vrchu; lebo zem bude plná
poznania Pána, ako vody pokrývajú more.

V: Započúvajme sa do Ježišových slov. (Mt 10, 40 – 42)
Kto vás prijíma, mňa prijíma. A kto prijíma mňa, prijíma toho, ktorý ma poslal. Kto prijme
proroka ako proroka, dostane odmenu proroka. Kto prijme spravodlivého ako spravodlivého,
dostane odmenu spravodlivého. A kto by dal piť jednému z týchto maličkých, čo len za pohár
studenej vody ako učeníkovi, veru, hovorím vám: Nepríde o svoju odmenu!



V: Slová proroka Izaiáša, ktoré sme pred chvíľou počuli, opisujú spolužitie zvierat, ktoré bežne
nedokážu žiť vedľa seba. Vlk dokáže byť s baránkom a leopard s kozliatkom. Krava, medvedica
a ich mláďatá sa môžu spolu pásť. Prorokove slová sú obrazom nebeského kráľovstva, kde
nieto zloby ani pýchy. Medzi tými, ktorí sa stali učeníkmi Božieho kráľovstva, vládne vzájomné
porozumenie, prijatie, láska a harmónia. Aj príbeh emauzských učeníkov je príbehom prijatia:
učeníci na ceste do Emauz prijmú neznámeho spolupútnika a onen neznámy prijíma ich.
Prijíma ich takých, akí sú – sú sklamaní, smutní, plní bolesti. Ale aj oni počúvajú a prijímajú
jeho slová. Učeníkom horí srdce, keď im vykladá Písmo a to, čo o ňom písali už proroci v Starom
zákone. Prijali svetlo a s ním aj teplo. To nám symbolizujú zapálené sviece na adventom venci.
Ježiš prijíma učeníkov a oni prijímajú jeho.
Ako je to v našej rodine? Vieme sa vzájomne prijímať takí, akí sme? Každý z nás sme iný, každý
z nás sme jedinečný. Nik z nás nie je kópiou. Každý sme originál. Každý z nás máme svoje silné i
slabé stránky. Učme sa od Ježiša vzájomnému prijatiu. Prijmime sa takí, akí sme. Neraz máme
tendenciu chcieť zmeniť toho druhého na náš obraz, podľa našich predstáv. A keď to nejde, tak
sme smutní a nahnevaní na toho druhého. Ježiš nás nemení nasilu. Ježiš nás prijíma. Prijíma
nás, pretože nás miluje. A jeho milujúca láska nás premieňa. Zapamätajme si: len láska dokáže
premieňať. Neexistuje dokonalý manžel a neexistuje dokonalá manželka, dokonalé dieťa či
dokonalý súrodenec. Dokonalosť spočíva v schopnosti milovať sa vo vzájomnom prijatí. Tak
môže byť naše manželstvo krásne. Tak môže rásť a budovať sa naša rodina ako pravá domáca
cirkev. Vzájomne sa prijať znamená, byť si vedomý, že sme jeden pre druhého darom. Dar sa
ponúka a prijíma. Dar sa nevnucuje. Buďme vďační Pánu Bohu za to, že máme jeden druhého.
Možno nám to lepšie vysvetlí nasledujúci príbeh. Dcéra – tínedžerka sa sťažovala pánovi
farárovi na svojho otca: „Nemám rada svojho otca, lebo je zlý a veľmi zle sa správa k mame.
Pije alkohol a potom je zlý, nadáva a kričí! Keď sa zmení, budem ho mať rada.“ Kňaz sa
zamyslel, lebo videl, že situácia je vážna. Po chvíli povedal dievčaťu: „Martinka, hrozí ti jedno
veľké nebezpečenstvo.“ „Aké?“ – opýtala sa. Kňaz odpovedal: „Hrozí ti, že nikdy nebudeš mať
rada svojho otca. Lebo, čo ak sa on nikdy nezmení? Skús si zvoliť opačný postup.“ „Aký opačný
postup? Nerozumiem,“ – pýtala sa nechápavo Martinka. „Popros Ježiša, aby ťa naučil mať rada
tvojho otca. Aby ťa naučil prijať ho takého, aký je. Pretože to, čo mu môže pomôcť zmeniť sa, je
tvoja láska.“ Mnohí to tak robíme. Chceme, aby sa ľudia okolo nás zmenili a potom ich vraj
budeme mať radi. Ježišov postup je opačný: miluj druhého takého, aký je a tvoja láska mu môže
pomôcť zmeniť sa. V skutočnosti môžeme zmeniť len jediného človeka – sami seba. No to je
možné len vďaka Božej pomoci. Zapozerajme sa teraz do druhej adventnej sviece a
premýšľajme, ako navzájom prijímame jeden druhého. Táto svieca sa chce v nasledujúcich
dňoch stať pre nás sviecou vzájomného prijatia. 

4. MEDITÁCIA

Nasleduje chvíľka ticha.

5. PROSBY
V: V tejto chvíli sa s dôverou obráťme na nášho Pána a volajme:
„Príď, Pane Ježišu, a nauč nás vzájomne sa prijímať.“
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás vzájomne sa prijímať.“
 
Otec: Láskavý Ježišu, nie je vždy ľahké každého prijať takého, aký je, ale chceme sa tomu od
teba učiť. Prosíme ťa, daj nám k tomu silu a potrebnú milosť.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás vzájomne sa prijímať.“

Mama: Láskavý Ježišu, ďakujem ti za celú našu rodinu. Prosíme ťa, daj nám vzájomné
porozumenie, aby sme žili v pokoji a láske.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás vzájomne sa prijímať.“



Dieťa: Láskavý Ježišu, ochraňuj našich rodičov, ktorých si nám dal, aby si spolu rozumeli, chápali
a milovali sa. A aby náš život bol pre nich radosťou a potešením.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás vzájomne sa prijímať.“
 
Dieťa: Láskavý Ježišu, prosím ťa, daj, aby sme dobre využili aj druhý adventný týždeň a aby sme
sa aj my súrodenci navzájom prijímali, aby sme sa nehádali a nerobili si zle, ale boli trpezliví a
ohľaduplní.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás vzájomne sa prijímať.“
 
Starí rodičia: Pane Ježišu, prosíme ťa, pomôž nám starším, aby sme vedeli prijať svoju starobu,
obmedzenia i ťažkosti, ktoré so sebou prináša. Aby sme boli trpezliví, láskaví a pokojní, a tak
vydávali svedectvo o tebe.
S: „Príď, Pane Ježišu, a nauč nás vzájomne sa prijímať.“

V: Naše prosby teraz posilnime modlitbou Pána: „Otče náš,...“

Rodina sa môže pochytať za ruky.

6. PREDSAVZATIE NA DRUHÝ ADVENTNÝ TÝŽDEŇ
Budeme trpezliví s našimi deťmi, partnermi, rodičmi a budeme sa usilovať prijať každého v jeho
jedinečnosti. Okrem nedele sa budeme snažiť počas Adventu čo najčastejšie zúčastňovať na rorátnej
alebo večernej svätej omši, aby sme mohli spoznať Ježiša pri lámaní chleba a prijať ho v Eucharistii.
V tomto týždni si tiež vyberieme jednu aktivitu z adventného kalendára pre deti a ako rodina ju
spoločne splníme. Sme pozvaní sa zapojiť aj do instagramových aktivít na @mladispisskejdiecezy. 

V: Zverme naše predsavzatia do rúk našej nebeskej Matky: „Zdravasʼ, Mária,...“

7. POŽEHNANIE
Rodičia požehnajú deti so znakom kríža na čelo. Podobne sa navzájom požehnajú aj manželia, starí rodičia a všetci
prítomní. Pritom hovoria nasledujúce slová:

(Meno), žehnám Ťa v mene Otca, i Syna, i Ducha Svätého. Amen.



TRETIA ADVENTNÁ NEDEĽA
SVIECA MILOSRDENSTVA

1.  ÚVODNÉ OBRADY
Na stôl položte adventný veniec, na ktorom nehorí zatiaľ žiadna svieca. Skratka V označuje otca, matku, prípadne podľa
situácie niekoho iného, kto vedie liturgiu. Skratka S označuje spoločné odpovede. Všetci stoja pri stole.

V: V mene Otca i Syna i Ducha Svätého.
S: Amen.

V: Teším sa, že sa ako rodina opäť stretávame pri adventom venci v tretiu adventnú nedeľu,
ktorú nazývame aj radostnou nedeľou. Tešíme sa, že Vianoce sú blízko. Že náš Pán je už blízko.
V tieto dni sme pristúpili alebo ešte len pristúpime k svätej spovedi. Preto sa chceme spoločne
pripraviť a následne poďakovať za prijatie daru Božieho milosrdenstva v svätej spovedi.
Zároveň chceme byť ľuďmi vzájomného odpúšťania. Chceme sa dobre pripraviť na
predvianočnú svätú spoveď a dobre sa vyspovedať. Chceme zakúsiť dobrotu nebeského Otca a
jeho nekonečné milosrdenstvo podobne ako ho zakúsili aj naši emauzskí učeníci.
Preto teraz zapálime tretiu adventnú sviecu. Nazveme ju svieca milosrdenstva.

Otec, mama alebo niektoré zo starších detí zapália tri adventné sviece.

2. MODLITBA
V: Milosrdný Bože, sme tu spolu – celá naša rodina. Ďakujem ti za nás: za nás manželov, za naše
deti, za našich starých rodičov. Napĺňa nás radosť z blížiacich sa sviatkov. Prosíme ťa, požehnaj
tento čas a požehnaj našu rodinu. Zostaň s nami, lebo my túžime byť s tebou. Vieme, že len v
tebe môžeme nájsť pokoj, radosť a naplnenie. Preto ťa prosíme o tvoje milosrdenstvo pre
každého
z nás, pre celú našu rodinu. Príď, Duchu Svätý, a osvieť naše mysle i srdcia, aby sme s dôverou
čerpali z Božieho milosrdenstva a dobrou svätou spoveďou sa čo najlepšie pripravili na slávenie
Vianoc. Ty žiješ a kraľuješ na veky vekov.
S: Amen.

Nasleduje čítanie Božieho slova. Všetci si sadnú.

3. POČÚVANIE BOŽIEHO SLOVA
V: Teraz pozorne počúvajme slová kajúceho žalmu. (Ž 51, 3 – 6)
Zmiluj sa, Bože, nado mnou pre svoje milosrdenstvo
a pre svoje veľké zľutovanie znič moju neprávosť.
Úplne zmy zo mňa moju vinu
a očisť ma od hriechu.
Vedomý som si svojej neprávosti
a svoj hriech mám stále pred sebou.
Proti tebe, proti tebe samému som sa prehrešil
a urobil som, čo je v tvojich očiach zlé. (...)
Buď dobrotivý, Pane, a milosrdný voči Sionu,
vybuduj múry Jeruzalema.

V: Započúvajme sa do Ježišových slov. (Mt 9, 9 – 13)
Choďte a naučte sa, čo to znamená: „Milosrdenstvo chcem, a nie obetu.“ Neprišiel som volať
spravodlivých, ale hriešnikov. 



V: Radosť dnešnej tretej adventnej nedele nás sprevádzala aj pri svätej omši. V žalme sme
spievali: „Duša mi plesá v mojom Bohu.“ A v Prvom liste Solúnčanom sme počuli výzvu sv.
Pavla: „Bratia, ustavične sa radujte v Pánovi! Opakujem: Radujte sa!“ Mohli by sme dodať:
Radujte sa, pretože Pán prichádza. Prichádza v Ježišovi, Božom Synovi, aby nás cez neho zalial
prúdmi milosrdenstva. Príbeh emauzských učeníkov je aj príbehom milosrdnej lásky.
Počúvanie a prijatie, ktoré sa pre nás stali inšpiráciou na prvé dva adventné týždne sú
prejavom Ježišovho milosrdenstva. Ježiš má pochopenie pre ich nepochopenie. Prijíma ich,
počúva ich a s trpezlivosťou im vykladá Písmo. To všetko preto, aby sa mohli ich srdcia
rozhorieť a zatúžiť po obrátení. Keď sa tak stane, emauzskí učeníci sa rozhodnú zanechať svoju
cestu, „cestu Emauz“ a vrátia sa späť do spoločenstva rodiacej sa Cirkvi. Obrátia smer a vracajú
sa do Jeruzalema medzi ostatných učeníkov. Ovocím pravého milosrdenstva nie je len súcit, ale
obrátenie, premena zmýšľania, premena srdca.
Ako je to s našou premenou? Ako je to s milosrdenstvom a odpúšťaním v našej rodine? Vládne v
našom dome hnev, hádky, zloba alebo milosrdenstvo a pokoj?
Milosrdenstvo je ovocím Božej lásky. Boh nás nesmierne miluje, a preto nám ponúka svoje
nekonečné milosrdenstvo. Ježiš od nás očakáva jediné: aby sme mu dôverovali, aby sme
dôverovali jeho láske. Aj my niekedy, podobne ako emauzskí učeníci, vidíme viac svoju bolesť,
svoje hriechy. Sme zaslepení a nevidíme Ježiša, ktorý kráča vedľa nás a ponúka nám svoje
milosrdenstvo. Naša zahľadenosť do seba a na naše hriechy nám nedovolia vidieť Ježiša, bránia
nám prísť k nemu a povedať mu: „Ježišu, dôverujem ti.“
Tento čas je časom predvianočných svätých spovedí. Je to také „masové spovedanie“, ale určite
záleží na každom z nás, ako sa pripravíme a ako si vykonáme svätú spoveď. Ježiš na nás čaká so
svojím milosrdenstvom. V každej svätej povedi nás nebeský Otec vo svojej láske objíma. Svätá
spoveď je objatím Otca. Otec nás objíma svojimi rukami, t. j. Ježišom a Duchom Svätým.
Keď raz k sv. Jánovi Boscovi prišiel na spoveď muž po desiatich rokoch, Ján Bosco mu povedal:
„Bude to desať frankov.“ „Myslel som, že spoveď je zadarmo.“ – začudoval sa neznámy muž. Na
to Ján Bosco odvetil: „Čože? Vy ste to vedeli? Tak prečo ste čakali desať rokov?“ Nenechajme
Ježiša s jeho milosrdenstvom čakať. Veď nás tak veľmi miluje. Len chce, aby sme v pravde a s
dôverou pristúpili k nemu a celí sa mu odovzdali vo svätej spovedi.
Zároveň si chceme uvedomiť, že my sami máme byť ľuďmi milosrdenstva. Ako? Sestra Faustína
nám v Denníčku zanechala slová Ježiša, ktorý jej hovorí, že milosrdenstvo môže svojim blížnym
prejavovať trojakým spôsobom – skutkom, slovom, modlitbou. Ak bude môcť, preukáže
milosrdenstvo skutkom. Ak nebude môcť skutkom, tak slovom, a ak nebude môcť ani skutkom
ani slovom, tak potom modlitbou. Inšpirujme sa týmito slovami a aj my si takto preukazujme
milosrdenstvo každý deň: odpúšťajme si, pomáhajme si, všímajme si jeden druhého, buďme k
sebe ohľaduplní a citliví, povzbudzujeme sa dobrým slovom. Nech náš domov nie je miestom
zloby, nadávok, hnevu a tvrdosti, ale nech je miestom objatia, milosrdenstva, odpúšťania a
pokoja.
Dnes nám horí už tretia adventná svieca, pripomína nám nesmierne Božie milosrdenstvo –
najkrajšiu Božiu vlastnosť. Či to nie je dôvod na radosť?! Zároveň nám pripomína, že aj my
máme byť ľuďmi milosrdnej lásky. Zahľaďme sa do jej plameňa. Je to plameň rozpáleného
Ježišovho srdca, ktoré horí láskou k nám.

4. MEDITÁCIA

V: V tejto chvíli sa s dôverou obráťme na nášho Pána a volajme:
„Ježišu, dôverujeme ti.“
S: „Ježišu, dôverujeme ti.“

Otec: Milosrdný Ježišu, odstráň z našich sŕdc tvrdosť a daj, aby sme boli citliví, pozorní jeden
voči druhému a aby sme si preukazovali milosrdenstvo v každodennom živote.
S: „Ježišu, dôverujeme ti.“

5. PROSBY

Nasleduje chvíľka ticha.



Mama: Milosrdný Pane, tvoje milosrdenstvo nemá hraníc, pomôž nám, aby sme sa nebáli čerpať
s dôverou z prameňa tvojho milosrdenstva.
S: „Ježišu, dôverujeme ti.“
 
Dieťa: Milosrdný Ježišu, pomôž nám dobre sa pripraviť na svätú spoveď, navzájom si odpustiť a
následne si dobrú svätú spoveď aj vykonať.
S: „Ježišu, dôverujeme ti.“
 
Dieťa: Milosrdný Ježišu, prosíme ťa, daj aby sme druhých opovážlivo neposudzovali a
neodsudzovali, ale naopak, aby sme sa na každého pozerali milosrdnými očami.
S: „Ježišu, dôverujeme ti.“
 
Starí rodičia: Pane Ježišu, zverujeme tvojmu milosrdenstvu celú našu minulosť. Ponárame ju v
dôvere do tvojho milosrdenstva a prosíme o odpustenie našich vín.
S: „Ježišu, dôverujeme ti.“

V: Naše prosby teraz posilnime modlitbou Pána: „Otče náš,...“

Rodina sa môže pochytať za ruky.

6. PREDSAVZATIE NA TRETÍ ADVENTNÝ TÝŽDEŇ
Svedomito sa pripravíme na predvianočnú svätú spoveď, navzájom si v rodine odpustíme a následne
si vykonáme dobrú svätú spoveď. Počas týždňa sa budeme snažiť preukazovať milosrdenstvo v
každodennom živote – v rodine, v škole, v práci, vo farnosti a všade tam, kde budeme. V
predvianočnom zhone sa pokúsime počas dňa nájsť čas na spoločnú rodinnú modlitbu (napr. Korunka
Božieho milosrdenstva). Aj v tomto týždni nájdeme nové aktivity v adventnom kalendári a na
instagramovom účte @mladispisskejdiecezy. 

V: Zverme naše predsavzatia do rúk našej nebeskej Matky: „Zdravasʼ, Mária,...“

7. POŽEHNANIE
Rodičia požehnajú deti so znakom kríža na čelo. Podobne sa navzájom požehnajú aj manželia, starí rodičia a všetci
prítomní. Pritom hovoria nasledujúce slová:

(Meno), žehnám Ťa v mene Otca, i Syna, i Ducha Svätého. Amen.



ŠTVRTÁ ADVENTNÁ NEDEĽA
SVIECA ŠTEDROSTI

1.  ÚVODNÉ OBRADY
Prichystá sa štedrovečerný stôl s jedlami a na stôl položíme adventný veniec, na ktorom nehorí zatiaľ žiadna svieca.
Zasvietime vianočný stromček. Všetci sa zhromaždíme pri stole.

V: V mene Otca i Syna i Ducha Svätého.
S: Amen.

V: Dnes slávime štvrtú adventnú nedeľu. Táto nedeľa je v tomto roku zároveň aj Štedrým dňom.
Prežili sme najkratší advent. Snažili sme sa prežívať ho čo najintenzívnejšie a sme vďační za
všetky milosti a dary, ktoré sme od štedrého Pána Boha dostali. 24. december voláme Štedrým
dňom, lebo si pripomíname Božiu štedrosť voči nám ľuďom a aj my sa snažíme byť navzájom
štedrí, čo si prejavujeme aj tým, že pod stromčekom nachádzame darčeky a máme pripravenú
štedrú večeru s rôznymi jedlami. No ten najväčší dar, aký ľudstvo mohlo dostať, má meno –
volá sa Ježiš Kristus. Preto nám štvrtá svieca pripomína nesmiernu Božiu štedrosť. Veď Boh tak
miloval svet, že nám poslal svojho jednorodeného Syna, aby nezahynul nik, kto v neho verí, ale
aby mal večný život (porov. Jn 3, 16).
Preto teraz zapálime štvrtú adventnú sviecu. Nazveme ju svieca štedrosti.

Otec, mama alebo niektoré zo starších detí zapália štyri adventné sviece a položia na stôl aj betlehemské svetlo (možno
aj do stredu adventného venca).

2. MODLITBA
V: Najštedrejší Bože, opäť sme tu spolu – celá naša rodina. Dnes už pri štedrej večeri. Ďakujem ti
za nás: za moju manželku, za moje deti, za našich starých rodičov. Ďakujem ti, že sme sa dožili
tohto dňa a že sme tu všetci spolu. Prosíme ťa, požehnaj túto chvíľu a požehnaj našu rodinu.
Zostaň s nami, lebo my túžime byť s tebou. Vieme, že len v tebe môžeme nájsť pokoj, radosť a
naplnenie. Naplň nás svojím Svätým Duchom, naplň nás pokojom a láskou. Nech je v našej
domácnosti taký pokoj, aký bol v betlehemskej maštaľke tej svätej noci, keď sa narodil náš Pán
a Spasiteľ.
Príď, Duchu Svätý, a osvieť naše mysle i srdcia. Prežiar nás svetlom betlehemskej hviezdy, aby
sme našli v jasličkách malého Ježiša. Aby sme sa mu mohli pokloniť a aby sa narodil v našich
srdciach. Ty žiješ a kraľuješ na veky vekov.
S: Amen.

Nasleduje čítanie Božieho slova. Všetci si sadnú.

MODLITBA PRI ŠTEDREJ VEČERI

3. POČÚVANIE BOŽIEHO SLOVA
V: Teraz pozorne počúvajme slová proroka Izaiáša. (Iz 7, 13 – 15)
Počujteže, dom Dávidov! Či vám je málo obťažovať ľudí, že obťažujete ešte aj môjho Boha?
Preto vám sám Pán dá znamenie: Hľa Panna počne a porodí syna a dá mu meno Emanuel!
Mlieko a med bude jesť, až bude vedieť opovrhnúť zlým a voliť si dobré.

V: Počúvajme správu o narodení Ježiša od evanjelistu Lukáša. (Lk 2, 1 – 7)
V tých dňoch vyšiel rozkaz od cisára Augusta vykonať súpis ľudu po celom svete. Tento prvý
súpis sa konal, keď Sýriu spravoval Kvirínius. A všetci šli dať sa zapísať, každý do svojho mesta.
Vybral sa aj Jozef z galilejského mesta Nazareta do Judey, do Dávidovho mesta, ktoré sa volá
Betlehem, lebo pochádzal z Dávidovho domu a rodu, aby sa dal zapísať s Máriou, svojou
manželkou, ktorá bola v požehnanom stave. 



Kým tam boli, nadišiel jej čas pôrodu. I porodila svojho jednorodeného syna, zavinula ho do
plienok a uložila do jasieľ, lebo pre nich nebolo miesta v hostinci.

V: Pre novonarodeného Ježiša nebolo miesta. Nebolo miesta v meste, nebolo miesta v hostinci,
nebolo miesta v ľudskom srdci. Aj v dnešnom svete je to často tak, že niet miesta pre Ježiša.
Všetko iné má často prednosť pred ním. Lebo niet miesta v srdci, ktoré je plné rôznych iných
túžob, ktoré nemôžu a ani nevedia naplniť ľudské srdce. Jediný Ježiš, ktorý je Láska, je schopný
naplniť ľudské srdce. On je plnosť nášho života. On prichádza, aby vstúpil: do nášho mesta,
našej dediny, do nášho domu, našej rodiny, do našich sŕdc. Máme pre neho miesto? Máme
otvorené srdce, túžiace po Ježišovi, našom Pánovi? V Ježišovi Boh odhalil svoju najhlbšiu túžbu –
túžbu po nás. Boh túži po mne, po tebe, po našej rodine. Ježiš je zjavením Božej túžby.
Prichádza na tento svet, aby oslovil naše túžby, ktoré sa premenia na jedinú túžbu – túžbu po
ňom.
Boh, ako každý dobrý otec či mama, je štedrý voči svojim deťom. Preto nás obdarúva tým
najväčším darom, darom svojho milovaného Syna. Nikdy sa mu dosť nepoďakujeme za tento
nesmierny dar.
Boh Otec nás učí štedrosti, ktorá vychádza z lásky. Buďme preto štedrí a to nielen dnes alebo
cez sviatky. Buďme štedrí vždy. Buďme štedrí voči Bohu tak, že mu dáme a otvoríme svoje
srdcia, že mu dáme svoj čas – veľa kvalitného času, nie odpadky. Štedro mu urobme miesto v
našom srdci a v našej rodine a štedro mu dávajme čas modlitby. Buďme štedrí v ochote
počúvať, čo nám hovorí. Buďme štedrí v obetavosti, v ochote vyjsť zo svojho pohodlia a ísť do
kostola na svätú omšu a na adoráciu.
Dnešná svieca štedrosti nás učí aj vzájomnej štedrosti. V týchto dňoch sa budeme vzájomne
navštevovať, budeme sa stretávať s našimi blížnymi, budeme sa spolu rozprávať. Buďme štedrí
na čas, ktorý dávame druhým. Počúvajme sa navzájom, povzbudzujme sa. Neporovnávajme sa,
kto čo má alebo nemá. Dajme si pozor na zbytočné posudzovanie a ohováranie. Nebuďme
leniví, aby sme celé sviatky nestrávili len na pohovke. Štedro vyjdime zo seba smerom k Bohu
aj k druhým. Rozdávajme sa v láske, otvorme svoje srdcia pre Ježiša a pre blížnych. Štedro
prinášajme ľuďom Ježiša v našich srdciach, prinášajme so sebou pokoj, dobro, lásku. Nech naše
milé a dobré slová sú liekom a nech všade, kam vstúpime vnesieme radosť a pokoj ľuďom
dobrej vôle. Urobme všetko preto, aby sa Ježiš narodil v našom srdci a aby sme ho takto
priniesli všetkým, ku ktorým pôjdeme a s ktorými budeme. Buďme ľuďmi stretnutia. Buďme
ľuďmi prijatia. Buďme ľuďmi počúvania. Buďme ľuďmi milosrdenstva. Buďme ľuďmi štedrosti.
Tomuto sme sa chceli učiť počas celého adventu, ktorý má priniesť konkrétne ovocie.

4. MEDITÁCIA

V: V tejto chvíli prednesme štedrému Bohu naše prosby: 
„Drahý Ježišu, naroď sa v našich srdciach.“
S: „Drahý Ježišu, naroď sa v našich srdciach.“
 
Otec: Pane Ježišu, slávime štedrý večer, ďakujeme ti za všetky tvoje dary a dobrodenia, ktorými
dennodenne zahŕňaš našu rodinu a prosíme ťa, nauč nás vidieť ich a byť ti za všetko vďační.
S: „Drahý Ježišu, naroď sa v našich srdciach.“
 
Mama: Štedrý Bože, daj aby sme boli štedrí v dávaní času tebe a aby sme sa častejšie
zhromažďovali pri stole na spoločnej modlitbe.
S: „Drahý Ježišu, naroď sa v našich srdciach.“
 
Dieťa: Pane Ježišu, ďakujeme ti za našich rodičov, za ich lásku a obetavosť. Prosíme ťa, požehnaj
ich, daj im pevné zdravie, pokoj, silu a radosť v srdci.
S: „Drahý Ježišu, naroď sa v našich srdciach.“

5. PROSBY

Nasleduje chvíľka ticha.



Dieťa: Drahý Ježišu, ďakujeme ti aj za našich starých rodičov, za ich lásku a dobré rady. Prosíme
ťa, daj im zdravie a pevnú vieru v ťažkostiach ich života.
S: „Drahý Ježišu, naroď sa v našich srdciach.“
 
Starí rodičia: Štedrý Bože, ďakujeme ti za naše deti a vnúčatá, zverujeme ich do tvojej lásky.
Prosíme ťa, požehnávaj celú našu rodinu, napĺňaj nás potrebnými milosťami a prebývaj vždy s
nami.
S: „Drahý Ježišu, naroď sa v našich srdciach.“
 
V: Naše prosby teraz posilnime modlitbou Pána: „Otče náš,...“

Rodina sa môže pochytať za ruky.

6. PREDSAVZATIE NA VIANOČNÉ OBDOBIE
Poďakujeme Pánu Bohu – za našu rodinu, za všetky milosti a talenty, ktorými nás štedro obdarúva –
modlitbou radostného ruženca. Každú návštevu, ktorá k nám príde, prijmeme s otvoreným srdcom. Aj
my navštívime/zavoláme svojim blízkym, hlavne tým, s ktorými sme dlho neboli v kontakte. Ako rodina
si nájdeme čas a spoločne sa pokloníme novonarodenému Ježiškovi v kostole pri jasličkách v
Betleheme. Aj v tomto týždni sme pozvaní pokračovať v aktivitách v adventnom kalendári a na
instagramovom účte @mladispisskejdiecezy.

V: Zverme naše predsavzatia do rúk našej nebeskej Matky: „Zdravasʼ, Mária,...“

7. POŽEHNANIE
Rodičia požehnajú deti so znakom kríža na čelo. Tento úkon môžu vykonať dnes s medom, do ktorého si namočia prst a
urobia ním krížik na čelo. Podobne sa navzájom požehnajú aj manželia, starí rodičia a všetci prítomní. Pritom hovoria
nasledujúce slová:

(Meno), žehnám Ťa v mene Otca, i Syna, i Ducha Svätého. Amen.

V: Ďakujeme ti, štedrý Bože, za tieto tvoje dary na stole i pod stromčekom. Prosíme ťa,
požehnaj ich i tých, ktorí nám ich s láskou pripravili. Požehnaj našu rodinu a obdar svojimi
darmi aj tých, ktorým tieto dary chýbajú. Ty žiješ a kraľuješ na veky vekov.
S: Amen.

V: Sláva Otcu i Synu i Duchu Svätému...



NEDEĽA SVÄTEJ RODINY
SVIECA RODINY

1.  ÚVODNÉ OBRADY
Na stôl položte adventný veniec, na ktorom nehorí zatiaľ žiadna svieca a do stredu vložte piatu sviecu.

V: V mene Otca i Syna i Ducha Svätého.
S: Amen.

V: Dnes slávime prvú nedeľu po sviatku Narodenia Pána – je to nedeľa Svätej rodiny Ježiša,
Márie a Jozefa. Zároveň je to aj posledný deň v roku. Chceme dnes preto Pánu Bohu
predovšetkým ďakovať za všetky dobrodenia a milosti, ktorými nás obdaroval počas celého
roka. V dnešný deň sviatku Svätej rodiny si chceme uvedomiť, akým veľký darom je rodina pre
nás a spoločnosť. Svätý Ján Pavol II. pozýva rodiny slovami: „Rodina, staň sa tým, čím si! Staň sa
svätyňou lásky a života.“ Chceme dnes ďakovať za túto svätyňu – za našu rodinu. Sme šťastní,
že sme tu spolu a že máme jeden druhého. A sme šťastní a vďační, že je v našej rodine
uprostred nás Ježiš, ktorý nás zjednocuje v láske. Ježiš prichádza na svet ako svetlo. Rodí sa do
rodiny. Mária a Jozef ho s láskou prijímajú a Ježiš osvetľuje celý ich život. Tak je to s každou
rodinou. Každá rodina, ktorá prijme Ježiša ako svetlo sveta, sa vďaka nemu stane svetlom pre
tento svet. Preto svieca, ktorú dnes zapaľujeme, je sviecou rodiny, ktorá žiari svetlom.

Otec, mama alebo niektoré zo starších detí zapália štyri adventné sviece + piatu sviecu v strede venca.

2. MODLITBA
V: Drahý Ježišu, aj ty si žil a vyrastal v rodine. Ty dobre vieš, akým požehnaním a darom je
manželstvo a rodina. Ďakujeme ti za naše manželstvo. Ďakujeme ti za našu rodinu, ďakujeme
za každého jej člena: za nás manželov, za všetky naše deti, za našich starých rodičov a našich
príbuzných. Ďakujeme ti, že sme sa narodili do rodiny, že nás rodičia prijali, že v rodine
vyrastáme a žijeme. Prosíme ťa, daj nech je naša rodina spoločenstvom, v ktorom sa vzájomne
počúvame a prijímame. Nauč nás budovať našu rodinu cez vzájomné odpustenie a štedrosť
našich sŕdc.
Prosíme ťa, požehnaj túto chvíľu. Zostaň s nami, lebo my túžime byť s tebou. Vieme, že len v
tebe môžeme nájsť pokoj, radosť a naplnenie.
Duchu Svätý, ktorý si spoločenstvom lásky Otca a Syna, buď zdrojom našej vzájomnej jednoty.
Ty žiješ a kraľuješ na veky vekov:
S: Amen.

Nasleduje čítanie Božieho slova. Všetci si sadnú.
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3. POČÚVANIE BOŽIEHO SLOVA
V: Teraz pozorne počúvajme slová z evanjelia podľa Matúša. (Mt 2, 13 – 15. 19 - 23)
Po odchode mudrcov sa Jozefovi vo sne zjavil Pánov anjel a povedal: „Vstaň, vezmi so sebou
dieťa i jeho matku, ujdi do Egypta a zostaň tam, kým ti nedám vedieť, lebo Herodes bude hľadať
dieťa, aby ho zmárnil.“ On vstal, vzal za noci dieťa i jeho matku a odišiel do Egypta. Tam zostal
až do Herodesovej smrti, aby sa splnilo, čo povedal Pán ústami proroka: „Z Egypta som povolal
svojho syna.“ Po Herodesovej smrti sa Pánov anjel zjavil vo sne Jozefovi v Egypte a povedal mu:
„Vstaň, vezmi so sebou dieťa i jeho matku a choď do izraelskej krajiny. Tí, čo striehli na život
dieťaťa už pomreli.“ On vstal, vzal dieťa i jeho matku a vrátil sa do izraelskej krajiny. Ale keď sa
dopočul, že v Judei kraľuje Archelaus namiesto svojho otca Herodesa, bál sa ta ísť. Varovaný vo
sne, odobral sa do galilejského kraja. 



Keď ta prišiel, usadil sa v meste, ktoré sa volá Nazaret, aby sa splnilo, čo predpovedali proroci:
„Budú ho volať Nazaretský.“

4. MEDITÁCIA
V: Rodina je veľkým Božím darom. To, že sme vyrástli a že žijeme v rodine, nie je dnes
samozrejmosť. Je to naozaj dar. Manželstvo a rodina sú dnes spoločnosťou podceňované, no
pritom sú pre spoločnosť tak dôležité. Dobre poznáme starú pravdu, že rodina je základnou
bunkou spoločnosti. A nie je to len nejaká fráza, je to pravda, hlboká pravda o dôležitosti
rodiny. A nie je to ani hocijaká bunka v organizme spoločnosti. Je to bunka, do ktorej je
zapísaný celý genetický kód spoločnosti. Spoločnosť je taká, akou sú naše rodiny. A bude taká,
akými budú naše rodiny.
V dnešný sviatočný deň sme si my manželia v kostole obnovili svoje manželské sľuby. Tak sme
si pripomenuli nielen chvíľu nášho sobáša, ale predovšetkým Ježiša, ktorý je so svojím Duchom
prítomný v našej manželskej láske. Máme obrovský dar – dar sviatosti manželstva. Vďaka
Ježišovi a jeho Duchu je naša ľudská láska premenená na Božiu lásku. Na tú lásku, ktorou Ježiš
miluje svoju Cirkev. My sme sviatosťou jeho lásky. V našom manželstve sa Ježišova láska
zviditeľňuje a pôsobí. Stáva sa prítomnou a konkrétnou vtedy, keď sa vteľuje do nášho
každodenného života cez konkrétne skutky. A tak nás aj posväcuje. Preto dnes chceme Pánovi
ďakovať za našu sviatosť manželstva.
Uvedomujeme si, že práve z tejto sviatosti sa začala budovať aj naša rodina. A keďže je v nej
prítomný Ježiš, naša rodina nie je obyčajnou rodinou, ale je malou domácou cirkvou. Je naozaj
svätou rodinou, pretože je postavená na základnom kameni, ktorým je Kristus. Ak nás sv. Ján
Pavol II. povzbudzuje slovami: „Rodina, staň sa tým, čím si!“. Uvedomujeme si, že ako sa ako
domáca cirkev máme neustále posväcovať tým, že každý deň budeme budovať náš spoločný
rodinný život na Ježišovi? Budovať domácu cirkev znamená žiť z Božieho Slova, žiť z Eucharistie,
z rodinnej modlitby, zo skutkov lásky, zo vzájomného odpustenia.
Práve dnes, na sviatok Svätej Rodiny, túžime znovu našu rodinu vybudovať na Ježišovi. Chceme,
aby mal Ježiš aj v nastávajúcom novom roku centrálne miesto v našej rodine. Túžime, aby bola
naša rodina prežiarená jeho láskou, aby nás všetkých napĺňal jeho pokoj a istota, s ktorou nám
opakuje: „Hľa, ja som s vami po všetky dni vášho života“ (Mt 28, 20). Sú to slová nádeje, ktorú
tak veľmi potrebujeme a budeme potrebovať, pretože nevieme, aké budú dni nastávajúceho
roka. Nech je naša rodina malým nebom na zemi. Miestom, kde sa vždy radi budeme vracať,
kde sa vždy budeme cítiť prijatí a milovaní.

Nasleduje chvíľka ticha.

5. VĎAKY
V: V dnešný posledný deň roka predovšetkým ďakujme nášmu dobrému Pánu Bohu. Spoločne
volajme: „Ďakujeme ti, Pane.“
S: „Ďakujeme ti, Pane.“
 
Otec: Pane Ježišu, ďakujem ti za každého člena našej rodiny – (vymenuje všetkých členov).
S: „Ďakujeme ti, Pane.“
 
Mama: Pane Ježišu, ďakujem ti za môjho manžela a za našu sviatosť manželstva, v ktorej
pôsobíš láskou svojho Ducha Svätého a tak nás posväcuješ.
S: „Ďakujeme ti, Pane.“

Dieťa: Pane Ježišu, ďakujeme ti za všetky dary, ktorými si nás v tomto roku obdaril: za ocka a
mamku, za mojich súrodencov, za starých rodičov, za strechu nad hlavou, za zdravie, za jedlo,
za spoločné chvíle v našej rodine a za všetko, čo si nám dal.
S: „Ďakujeme ti, Pane.“



Dieťa: Drahý Ježišu, ďakujeme ti, že nie sme sami, že si uprostred nás a že nás učíš hľadieť na
seba navzájom ako na dar. Ďakujeme ti za všetky talenty, ktoré máme a za to, že ich môžeme
využívať nielen pre svoje dobro, ale aj pre dobro našich blížnych.
S: „Ďakujeme ti, Pane.“
 
Starí rodičia: Pane Ježišu, ďakujeme ti za každú hodinu uplynulého roka, za každé stretnutie s
tebou pri svomši, osobitne vo svätom prijímaní. Ďakujeme ti za dar viery a nádeje, ktoré boli
pre nás svetlom vo všetkých, aj ťažkých chvíľach tohto roka.
S: „Ďakujeme ti, Pane.“
 
V: Naše vďaky posilnime modlitbou Pána: „Otče náš,...“

Nasleduje chvíľka ticha.

6. PREDSAVZATIE NA VIANOČNÉ OBDOBIE A NOVÝ ROK
Poďakujeme sa spoločne Pánu Bohu za dobrodenia, ktorými našu rodinu v tomto roku obdaril. Aj
naďalej sa budeme snažiť realizovať pozvania od otca biskupa Františka a približovať sa s nimi
postupne k Bohu a blížnym. Urobíme si spoločný rodinný výlet (napr. na nejaké pútnické miesto) a
spojíme rekreáciu s duchovným účelom. Aj naďalej môžeme pokračovať v zapájaní sa do aktivít v
adventnom kalendári a na Instagrame @mladispisskejdiecezy. 

V: Zverme naše predsavzatia do rúk našej nebeskej Matky: „Zdravasʼ, Mária,...“

Rodičia požehnajú deti so znakom kríža na čelo. Podobne sa navzájom požehnajú aj manželia, starí rodičia a všetci
prítomní. Pritom hovoria nasledujúce slová:

(Meno), žehnám Ťa v mene Otca, i Syna, i Ducha Svätého. Amen.

7. POŽEHNANIE
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